1

2023 年 12 月 22 日

各   位

会 社 名 理 想 科 学 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 社長執行役員

羽山 明

（コード番号 6413 東証プライム）

問 合 せ 先

役職・氏名 取締役 執行役員

コーポレート本部長 池嶋 昭一

電 話 ０ ３ － ５ ４ ４ １ － ６ ６ １ １

当社が新設する子会社が東芝テック株式会社及び株式会社テックプレシジョンの

インクジェットヘッド事業を会社分割（吸収分割）により承継することのお知らせ

当社は本日、当社が新たに設立する子会社（以下「新設子会社」といいます。）が、東芝

テック株式会社（以下「東芝テック」といいます。）及び同社の連結子会社である株式会社

テックプレシジョン（以下「ＴＰＩ」といいます。）が行っているインクジェットヘッド事

業（以下「本対象事業」といいます。）を会社分割（吸収分割）の方法により承継する（以

下「本吸収分割」といいます。）ことを内容とする契約（以下「本最終契約」といいます。）

を東芝テック及びＴＰＩとの間で締結することを決定しましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社設立及び本吸収分割の目的

当社グループの主力事業である印刷機器事業では、高速印刷領域に特化した当社独自

のインクジェットプリンターを開発・製造・販売しております。2025 年 3 月期を最終年

度とする第八次中期経営計画（RISO Vision 25）を策定し、『インクジェット事業を拡大

するとともに顧客志向に基づく販売企画体制を構築する』を中期的な経営目標に掲げて

運営しております。

本対象事業を承継することにより、当社がすでに保有するプリントシステム及びイン

クの技術に、新たにインクジェットヘッド技術が加わります。この総合力を発揮し、印刷

機器事業の効率的な運営と製品の性能・品質の向上を図ります。また、本対象事業が行っ

ているインクジェットヘッドの販売を新規事業と位置づけ、新たな成長に向けて取り組

んでまいります。

当社は、本対象事業を承継するために子会社を設立し、新設子会社が東芝テック及びＴ

ＰＩとの間でそれぞれ吸収分割契約（以下、総称して「本吸収分割契約」といいます。）

を締結することで、新設子会社に本対象事業を承継させることを決定しました。

2

２．本吸収分割の要旨

（1） 本吸収分割の日程

子会社設立の決定日 2023 年 12 月 22 日（本日）

本最終契約締結の決定日 2023 年 12 月 22 日（本日）

本最終契約の締結日 2023 年 12 月 22 日（本日）

承継会社たる新設子会社の設立日 2024 年 4 月 1 日（予定）

本吸収分割契約の締結日 （未定）

本吸収分割の効力発生日 2024 年 7 月 1 日（予定）

（注）上記の日程は、現時点での予定であり、今後、東芝テック及びＴＰＩと協議の上、

上記日程を変更する場合があります。

（2） 本吸収分割の方式

新設子会社を承継会社とし、東芝テック及びＴＰＩを分割会社とする吸収分割方式

です。

（3） 本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割の対価として、東芝テック及びＴＰＩに総額 7,120 百万円の金銭を承継

会社たる新設子会社より交付する予定です。

なお、東芝テック及びＴＰＩそれぞれに対する交付金額は、後日締結する本吸収分割

契約により確定するので、締結時に開示します。

（4） 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5） 本吸収分割により増減する資本金

承継会社たる新設子会社の資本金の増減はありません。

（6） 承継する権利義務

承継会社たる新設子会社は、本対象事業に関する資産、負債、契約その他の権利義務

を、本吸収分割契約に定める範囲において承継します。

（7） 債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降において承継会社たる新設子会社が履行すべき債務に

ついては、その履行の確実性に問題ないものと判断しております。

３．本吸収分割に係る割当ての内容の根拠等

（1） 割当ての内容の根拠及び理由

本吸収分割において承継会社たる新設子会社が交付する金銭の算定につきましては、

当事者間で協議のうえ、公正妥当な価格として合意しております 。

3

（2） 算定に関する事項

本吸収分割に関して、算定機関から算定書を取得しておりません。

（3） 上場廃止となる見込み及びその事由

該当事項はありません。

（4） 公正性を担保するための措置

該当事項はありません。

（5） 利益相反を回避するための措置

該当事項はありません。

４．本吸収分割の当事会社の概要

（1） 分割会社（東芝テック）の概要（2023 年 9 月 30 日現在）

① 名称 東芝テック株式会社

② 所在地 東京都品川区大崎一丁目 11 番 1 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 錦織 弘信

④ 事業内容

ＰＯＳシステム、複合機、オートＩＤシステム、インク

ジェットヘッド並びにそれらの関連商品の開発、製造、

販売、保守サービス等

⑤ 資本金 39,970 百万円

⑥ 設立年月日 1950 年 2 月 21 日

⑦ 発行済株式数 57,629,140 株

⑧ 決算期 3 月末日

⑨ 従業員数 18,973 名

⑩ 主要取引銀行
三井住友銀行、三菱ＵＦＪ銀行、りそな銀行、三井住友

信託銀行、静岡銀行

⑪ 大株主及び持株比率 ㈱東芝 50.27％

 日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 6.98％

 モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券㈱ 5.96％

バンク オブ ニューヨーク ジーシーエム ク

ライアント アカウント ジェイピーアールデ

ィ アイエスジー エフイー―エイシー

(常任代理人 ㈱三菱ＵＦＪ銀行)

2.47％

 ㈱日本カストディ銀行（信託口） 2.24％

 ㈱デジタルガレージ 1.91％

ＢＮＹＭＳＡＮＶ ＲＥ ＧＣＬＢ ＲＥ ＪＰ

ＲＤ ＬＭＧＣ

(常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京

支店)

1.48％

 東芝テック社員持株会 1.41％

4

 第一生命保険㈱ 1.38％

ＭＳＩＰ ＣＬＩＥＮＴ ＳＥＣＵＲＩＴＩＥ

Ｓ

(常任代理人 モルガン・スタンレーＭＵＦＧ

証券㈱)

1.24％

⑫ 当事会社間の関係

 資本関係 該当なし

 人的関係

該当なし

（注）本吸収分割の効力発生日以降、同社の従業員が承

継会社たる新設子会社に出向する予定です。

 取引関係 該当なし

関連当事者への該当

状況
該当なし

⑬ 最近 3年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

連結純資産 109,862 117,662 102,206

連結総資産 289,313 310,256 310,692

１株当たり連結純資産 1,867.01 円 2,023.35 円 1,738.02 円

連結売上高 405,694 445,317 510,767

連結営業利益 8,263 11,566 16,078

連結経常利益 7,193 10,197 13,149

親会社株主に帰属する当

期純利益
7,126 5,381 △13,745

１株当たり当期純利益 129.55 円 97.68 円 △248.37 円

１株当たり配当金 20 円 40 円 40 円

（2） 分割会社（ＴＰＩ）の概要（2023 年 9 月 30 日現在）

① 名称 株式会社テックプレシジョン

② 所在地 静岡県三島市南町 6-78

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 剛

④ 事業内容 インクジェットヘッド及び複合機用トナーの製造等

⑤ 資本金 10 百万円

⑥ 設立年月日 1981 年 4 月 1 日

⑦ 発行済株式数 20,000 株

⑧ 決算期 3 月末日

⑨ 従業員数 114 名

⑩ 主要取引銀行 静岡銀行

⑪ 大株主及び持株比率 東芝テック株式会社  100％

⑫ 当事会社間の関係

 資本関係 該当なし

5

 人的関係

該当なし

（注）本吸収分割の効力発生日以降、同社の従業員が承

継会社たる新設子会社に出向する予定です。

 取引関係 該当なし

関連当事者への該当

状況
該当なし

⑬ 最近 3年間の財政状態及び経営成績（単位：百万円）

 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期

純資産 6 121 113

総資産 1,412 1,457 1,244

１株当たり純資産 308 円 6,100 円 5,697 円

売上高 3,477 3,941 3,520

営業利益 58 135 73

経常利益 368 136 77

当期純利益 96 115 △8

１株当たり当期純利益 4,836 円 5,792 円 △403 円

（3） 承継会社（新設子会社）の概要

2023 年 12 月 22 日現在において、承継会社たる新設子会社の概要は未定です。その

内容が確定次第、速やかに開示します。

５．承継する事業の概要

（1） 承継する事業内容

 東芝テック ＴＰＩ

事業内容 インクジェットヘッド及びその

関連商品の開発、製造、販売等

インクジェットヘッドの製造等

（2） 承継する事業の経営成績（2023 年 3 月期）

 東芝テック ＴＰＩ

売上高 5,114 百万円 2,379 百万円

営業利益 1,016 百万円 15 百万円

（注）上記は、東芝テック及びＴＰＩの単体財務諸表上の本対象事業に係る数値を記載し

たものであり、東芝テック及びＴＰＩ間の内部取引消去は考慮しておりません。

6

（3） 承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（2023 年 6 月 30 日現在）

① 東芝テック

資産 負債

流動資産 2,261 百万円 流動負債 1,488 百万円

固定資産 859 百万円 固定負債 507 百万円

合計 3,121 百万円 合計 1,995 百万円

② ＴＰＩ

資産 負債

流動資産 786 百万円 流動負債 581 百万円

固定資産 101 百万円 固定負債 －

合計 887 百万円 合計 581 百万円

注）上記は、2023 年 6 月 30 日現在を基準として算出しており、実際に分割する資産及び

負債の金額は、後日締結する本吸収分割契約の中で分割する資産及び負債の項目が

決定した後確定する金額に、効力発生日までの増減を加味した数値となります。また、

上記は、東芝テック及びＴＰＩの単体財務諸表上の本対象事業に係る数値を記載し

たものであり、東芝テック及びＴＰＩ間の債権債務の相殺消去及び未実現利益の消

去は考慮しておりません。なお、上記金額には、本対象事業の対象となる資産及び負

債を含めております。

６．当該組織再編後の状況

2023 年 12 月 22 日現在において、承継会社たる新設子会社は設立しておりませんの

で、当該組織再編後の状況は未定です。その内容が確定次第、速やかに開示します。

７．会計処理の概要

本吸収分割は企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴う取

得原価の配分、及びのれんの金額は現在精査中です。その内容が確定次第、速やかに開示

します。

８．今後の見通し

子会社の設立及び本吸収分割に伴う当社の当期連結業績への影響は軽微です。

以上